
表24．4年制大学　家政分野　男女数と比率の推移

年
家政(S30
～)男子学
生（人）

家政(S30
～)女子学
生（人）

合計
家政(S30
～)男子学
生（％）

家政(S30
～)女子学
生（％）

1955(S30)年 251 7,552 7,803 3.2 96.8
1956(S31)年 216 8,150 8,366 2.6 97.4
1957(S32)年 140 8,500 8,640 1.6 98.4
1958(S33)年 47 7,389 7,436 0.6 99.4
1959(S34)年 55 8,085 8,140 0.7 99.3
1960(S35)年 49 8,154 8,203 0.6 99.4
1961(S36)年 45 8,785 8,830 0.5 99.5
1962(S37)年 69 9,918 9,987 0.7 99.3
1963(S38)年 28 10,777 10,805 0.3 99.7
1964(S39)年 23 12,081 12,104 0.2 99.8
1965(S40)年 30 13,728 13,758 0.2 99.8
1966(S41)年 95 16,375 16,470 0.6 99.4
1967(S42)年 215 19,011 19,226 1.1 98.9
1968(S43)年 68 21,256 21,324 0.3 99.7
1969(S44)年 81 22,988 23,069 0.4 99.6
1970(S45)年 100 23,192 23,292 0.4 99.6
1971(S46)年 108 23,824 23,932 0.5 99.5
1972(S47)年 124 24,278 24,402 0.5 99.5
1973(S48)年 141 25,551 25,692 0.5 99.5
1974(S49)年 132 26,949 27,081 0.5 99.5
1975(S50)年 121 28,960 29,081 0.4 99.6
1976(S51)年 127 30,361 30,488 0.4 99.6
1977(S52)年 146 31,162 31,308 0.5 99.5
1978(S53)年 164 31,832 31,996 0.5 99.5
1979(S54)年 191 31,660 31,851 0.6 99.4
1980(S55)年 215 31,715 31,930 0.7 99.3
1981(S56)年 249 31,418 31,667 0.8 99.2
1982(S57)年 256 31,197 31,453 0.8 99.2
1983(S58)年 274 31,570 31,844 0.9 99.1
1984(S59)年 260 31,688 31,948 0.8 99.2
1985(S60)年 247 31,938 32,185 0.8 99.2
1986(S61)年 255 32,638 32,893 0.8 99.2
1987(S62)年 313 33,436 33,749 0.9 99.1
1988(S63)年 395 34,157 34,552 1.1 98.9
1989(H1)年 455 35,339 35,794 1.3 98.7
1990(H2)年 528 35,894 36,422 1.4 98.6
1991(H3)年 552 36,685 37,237 1.5 98.5
1992(H4)年 640 37,927 38,567 1.7 98.3
1993(H5)年 765 38,639 39,404 1.9 98.1
1994(H6)年 970 39,456 40,426 2.4 97.6
1995(H7)年 1,186 39,617 40,803 2.9 97.1
1996(H8)年 1,317 39,744 41,061 3.2 96.8
1997(H9)年 1,464 40,223 41,687 3.5 96.5
1998(H10)年 1,543 40,592 42,135 3.7 96.3
1999(H11)年 1,800 41,253 43,053 4.2 95.8
2000(H12)年 2,160 42,138 44,298 4.9 95.1
2001(H13)年 2,571 44,075 46,646 5.5 94.5
2002(H14)年 2,912 46,655 49,567 5.9 94.1
2003(H15)年 3,350 49,721 53,071 6.3 93.7
2004(H16)年 4,139 53,004 57,143 7.2 92.8
2005(H17)年 4,921 55,249 60,170 8.2 91.8
2006(H18)年 5,896 56,921 62,817 9.4 90.6
2007(H19)年 6,567 58,560 65,127 10.1 89.9
2008(H20)年 6,673 59,168 65,841 10.1 89.9
2009(H21)年 6,668 59,982 66,650 10.0 90.0
2010(H22)年 6,815 61,345 68,160 10.0 90.0
2011(H23)年 6,967 62,536 69,503 10.0 90.0
2012(H24)年 6,994 63,272 70,266 10.0 90.0
2013(H25)年 6,842 64,446 71,288 9.6 90.4
2014(H26)年 6,696 64,395 71,091 9.4 90.6
2015(H27)年 7,100 64,611 71,711 9.9 90.1
2016(H28)年 6,775 64,617 71,392 9.5 90.5
2017(H29)年 6,656 64,292 70,948 9.4 90.6
2018(H30)年 6,837 64,791 71,628 9.5 90.5
2019(H31/R1)年 7,011 64,590 71,601 9.8 90.2
2020(R2)年 7,810 64,307 72,117 10.8 89.2
2021(R3)年 7,261 63,443 70,704 10.3 89.7
2022(R4)年 6,900 62,985 69,885 9.9 90.1

※4年制大学は学部のみ、学科系統別～1982(S57）年．/専攻分野別1983（S58）年～．のデータを使用
　家政分野：家政1955(S30)～．

＜出典＞
文部統計要覧昭和31～41,42～平成13年版
学校基本調査報告書昭和40年版
文部科学統計要覧平成14～令和5年版



251 
216 
140 
47 
55 
49 
45 
69 
28 
23 
30 
95 
215 
68 
81 
100 
108 
124 
141 
132 
121 
127 
146 
164 
191 
215 
249 
256 
274 
260 
247 
255 
313 
395 
455 
528 
552 
640 
765 
970 
1,186 
1,317 
1,464 
1,543 
1,800 

2,160 
2,571 
2,912 
3,350 
4,139 
4,921 
5,896 
6,567 
6,673 
6,668 
6,815 
6,967 
6,994 
6,842 
6,696 
7,100 
6,775 
6,656 
6,837 

7,011 
7,810 
7,261 
6,900 

7,552 
8,150 
8,500 
7,389 
8,085 
8,154 
8,785 
9,918 

10,777 
12,081 
13,728 
16,375 
19,011 
21,256 
22,988 
23,192 
23,824 
24,278 
25,551 
26,949 
28,960 
30,361 
31,162 
31,832 
31,660 
31,715 
31,418 
31,197 
31,570 
31,688 
31,938 
32,638 
33,436 
34,157 
35,339 
35,894 
36,685 
37,927 
38,639 
39,456 
39,617 
39,744 
40,223 
40,592 
41,253 
42,138 
44,075 
46,655 
49,721 
53,004 
55,249 
56,921 
58,560 
59,168 
59,982 
61,345 
62,536 
63,272 
64,446 
64,395 
64,611 
64,617 
64,292 
64,791 
64,590 
64,307 
63,443 
62,985 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1955(S30)年
1956(S31)年
1957(S32)年
1958(S33)年
1959(S34)年
1960(S35)年
1961(S36)年
1962(S37)年
1963(S38)年
1964(S39)年
1965(S40)年
1966(S41)年
1967(S42)年
1968(S43)年
1969(S44)年
1970(S45)年
1971(S46)年
1972(S47)年
1973(S48)年
1974(S49)年
1975(S50)年
1976(S51)年
1977(S52)年
1978(S53)年
1979(S54)年
1980(S55)年
1981(S56)年
1982(S57)年
1983(S58)年
1984(S59)年
1985(S60)年
1986(S61)年
1987(S62)年
1988(S63)年
1989(H1)年
1990(H2)年
1991(H3)年
1992(H4)年
1993(H5)年
1994(H6)年
1995(H7)年
1996(H8)年
1997(H9)年

1998(H10)年
1999(H11)年
2000(H12)年
2001(H13)年
2002(H14)年
2003(H15)年
2004(H16)年
2005(H17)年
2006(H18)年
2007(H19)年
2008(H20)年
2009(H21)年
2010(H22)年
2011(H23)年
2012(H24)年
2013(H25)年
2014(H26)年
2015(H27)年
2016(H28)年
2017(H29)年
2018(H30)年

2019(H31/R1)年
2020(R2)年
2021(R3)年
2022(R4)年

図24．4年制大学 家政分野 男女数と比率の推移

家政(S30～)男子学生（人） 家政(S30～)女子学生（人）


	表24_p1
	 ★20-25. 大学専攻比率

	表24_p2
	 ★20-25. 大学専攻比率


